关于做好2020年春学期延期开学期间学校导学工作的通知

依照省、市、区有关新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作要求，中小学、幼儿园2月17日前不开学。具体开学时间，由省教育厅、市教育局提前向社会公布。根据市教育局《关于做好2020年春学期延期开学期间学校教育教学管理工作的指导意见》，为指导全区学生延期开学期间健康生活、自主学习，现就相关工作提出如下要求。

一、制定好工作实施方案

全区各中小学幼儿园要根据学段特点科学制定特殊时期学校导学工作方案，合理制定学生学习课表和生活指南，指导学生和家长共同制定家庭学习计划，开展在家期间自主学习活动。
各校分2月10日前和2月10日-2月16日两个时间段分别拟定寒假生活学习建议和延期开学期间学习生活安排建议。
2月10日前的寒假生活学习建议重在指导学生过好安全、健康、有意义的剩余假期，内容应包括防疫指南、寒假作业提醒、可开展的活动、经典阅读、体育锻炼、家务劳动、艺术娱乐、安全防护、心理咨询热线等，并以学生喜闻乐见的方式通过多种途径传递给学生和家长。

2月10日-2月16日的延期开学期间学习生活安排建议，要按照在家如在校、休息不休学的要求，分年级制定一周学习课表和生活指南，一周学习课表内容包括主要科目学习指导、作业练习、反馈答疑、经典阅读、艺体活动等（幼儿园可以安排一些寓教于乐的游戏活动），生活指南内容包括安全防护、家务劳动、阅读和观看有益的书籍影片、合适的娱乐活动、心理咨询热线等。相关安排要通过多种途径告知学生和家长，引导学生学逸结合提升综合素养。
二、利用好省市学习资源平台

在2月10日之后的延期开学期间，要充分利用好省“名师空中课堂”、市“青果在线”、“教学新视野（微学习）”等平台，根据学校的学科教学计划、进度要求，合理的选择网络资源，有效指导学生在家自主学习。相关电子课本可通过凤凰传媒微信公众号“凤凰易学”获取，2月3日后电子课本将上线。如学校使用自主选用的学习类APP和网络学习资源必须坚持免费原则。（幼儿园可不使用学习平台）

省“名师空中课堂平台”将根据春季学期的课程教学内容，梳理编排优选和新拍摄录制一批优质课程资源在2月8日陆续上线。针对初高中毕业年级考试科目，省教研室组织省内特级教师、正高级（教授级）老师、市级以上学科带头人讲授复习课，录制上传名师空中课堂平台供毕业年级学生使用。其他学段年级的课程，可使用有线端的“中高考”、“空中微课”和网络端的“点播课程”等进行自主学习。

1.名师空中课堂平台使用方式

学生、家长可以通过有线端、电脑端、手机端登录省名师空中课堂学习及在线提问（支持小学、初中、高中学段在籍学生）。
有线端：江苏有线电视4K新机顶盒、紫色版新界面、绿色版云媒体界面用户可利用电视进行在线学习和电话提问。
电脑端：用注册的手机号登录，进行在线学习和在线提问。https://mskzkt.jse.edu.cn

手机端：注册过的用户直接进入名师空中课堂平台应用；未注册用户，可用微信扫描下方图片1进行注册，注册时需要填写学生学籍号，可扫描下方图片2查询，系统开放时间为每天上午9点到下午5点。

[image: image1.jpg]

         [image: image2.jpg]

图1                              图2

2.“青果在线”平台网址：http://www.iqingguo.cn/home

3.“教学新视野（微学习）”平台网址：http://weike1.czerc.com/Default.aspx
三、落实好支持学生学习的措施

1.各校要组织年级组、主要学科教研组（备课组）制定各学科各年级学习指南或计划，明确学生延期开学期间（2月10日后）的学习目标、学习内容和学习任务，以电子稿的形式发送到每一位学生和家长。

2.各校要借助网络平台、微信、QQ、邮件，分年级、分时段向学生发送学习任务。各校要责任到人，协调好每天发送学习任务的学科和学习任务的数量，学习任务的布置量要适中，难度要适宜，强调自主选择，自愿完成，要组织教师及时批阅，并定期公布学习任务的答案。

3.针对给学生提供的学习资料，要及时开展线上学习指导和答疑解惑，可以利用微信、QQ和学校既有学习管理平台等渠道进行集中讲解，也可拍摄微视频供学生循环学习。有条件的学校可利用现有视频教学系统，以年级、班级为单位进行在线讲授。特别是初三高三年级的教师要做好精选精练和精心指导工作。
下列工具平台条件允许的学校可尝试选择使用，但一切以学生家长免费使用为原则。

[image: image3.jpg]

   [image: image4.jpg]

    [image: image5.jpg]

企业微信                 腾讯乐享               腾讯会议

[image: image6.jpg]

       [image: image7.jpg]

      腾讯文档                   腾讯微云

企业微信/腾讯会议/腾讯乐享：实现在线授课。

腾讯乐享：组织学生进行考试，进行师生互动。

腾讯文档：收集疫情期间学生身体状况信息。

腾讯微云：远程分发学习资料。

学习强国：可发起视频会议。

华为云welink：支持100方实时在线会议。

4. 延期开学期间，班主任和主要学科教师要关注学困生、留守儿童的学习和生活，给予更多关爱、帮助。开学后，各校要对延期开学期间的学习任务进行巩固，对学困生要进行个别的辅导，必要时要重复学生在家学习的课程内容。

四、发挥家校合力

各学校要以年级为单位，对于延期开学期间的学习安排致信给家长和学生，要求家长做好陪伴和督促工作。同时建议家长要在家里切实给孩子营造一个良好的学习和生活环境，畅通与老师、学校之间联系，及时关注和了解具体的学习方案、学习方式和计划。家长应当配合学校和老师做好各方面的准备，保证学习进度。同时，要密切关注孩子的身心健康，培养孩子良好卫生和行为习惯，敦促孩子进行适当运动和家务劳动。

各校制定的“寒假及延期开学期间导学工作方案”于2月5日前交基教处姚振平，QQ号：744067345，邮箱:744067345@qq.com，联系电话：85127357。
工作方案格式可参照附件。

各校可根据市、区最新要求、疫情发展情况，结合学校实际，适当调整方案内容和要求。
新北区教育局

2020年2月1日
附件：

（××××学校）2020年寒假及延期开学期间导学工作方案

依照省、市、区有关新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作精神，根据区教育局《关于做好2020年春学期延期开学期间学校教育教学管理及开学工作的通知》要求，为指导学生延期开学期间健康生活、自主学习，特制定本方案。

一、指导思想：

二、组织领导：

三、具体安排：

（一）寒假生活学习建议
1.时间：2月10日前

2.内容：（防疫指南、寒假作业提醒、可开展的活动、经典阅读、体育锻炼、家务劳动、艺术娱乐、安全防护、心理咨询热线等）

（二）延期开学期间学习生活安排
1.时间：2月10日-2月16日

2.内容：（分年级制定一周学习课表和生活指南，学习课表用表格呈现）

3.延期开学期间学习资源平台选用

4.支持学生学习的措施

（三）家校合作要求：

四、保障措施：

……

××××学校
2020年 月  日